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1. KOIVULAHDEN OSA-ALUEEN ESITTELY 

 
Koivulahden osa-alueella kasvu on ollut suurinta vuosina 2008ï2015 myönnettyjen 
rakennuslupien perusteella eli 18,7 prosenttia enemmän kuin vuosina 2000ï2007. Vuonna 
2015 asukasmäärä oli 3 517, ja Åbo Akademin analyysin mukaan määrän odotetaan 
kasvavan 624 asukkaalla vuoteen 2031 saakka, jolloin asukkaita on yhteensä 4 141. 
Saman analyysin mukaan nuorimman ikäryhmän eli 0ï14-vuotiaiden määrän odotetaan 
kasvavan voimakkaasti vuoteen 2021 saakka ja vanhimman ikäryhmän eli 85 vuotta 
täyttäneiden määrän odotetaan kasvavan vuoteen 2031 saakka. 
 
Strategisessa yleiskaavassa valitun mallin mukaan Koivulahti on vahva palvelualue ja yksi 
kunnan kolmesta alakeskuksesta. Koivulahden alue, jossa Kvevlaxin kylän asukasmäärän 
odotetaan kasvavan eniten, voi kasvaa lähes 1 100 asukkaalla vuoteen 2040 mennessä. 
 
Uusi ohikulkutie lyhentää matka-aikaa Vaasaan ja kuntakeskukseen, mikä voi lisätä 
asuntojen ja työpaikkojen kysyntää. Lintuvuoren teollisuusalueen laajentaminen voi lisätä 
asuntojen kysyntää Koivulahdessa.  
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1.1  Osa-alueen palvelut 

Lasten päivähoito 
Osa-alueen päiväkodit sijaitsevat Koivulahdessa, Hankmossa, Kunissa, Petsmossa ja 
Veikkaalassa. Päivähoitopaikkoja on yhteensä 210. Osa-alueella on 20 perhepäivä-
hoitopaikkaa. 

 
Perusopetus 
Esiopetusta annetaan päiväkotien yhteydessä. 

 
Osa-alueen koulut: 
Ç Kvevlax skola, 150 oppilasta. Seuraavan 6 vuoden ennuste on ï34 oppilasta. 
Ç Hankmo skola, 32 oppilasta. Seuraavan 6 vuoden ennuste on +1 oppilas. 
Ç Kuni-Vassor skola, 44 oppilasta. Seuraavan 6 vuoden ennuste on +25 oppilasta. 
Ç Petsmo skola, 33 oppilasta. Seuraavan 6 vuoden ennuste on +21 oppilasta. 

 
Terveydenhuolto 
Äitiysneuvolan ja sairaanhoidon vastaanoton keskittämisen myötä terveysasemilla säilyvät 
seuraavat toiminnot: lastenneuvola, kouluterveydenhuolto ja kotisairaanhoito sekä 
näytteenotto kerran viikossa. 

 
Koivulahden terveysasema palvelee Koivulahden, Kunin, Vassorin, Vallvikin, Petsmon, 
Österhankmon ja Västerhankmon kylien asukkaita. 

 
Vanhustenhuolto 
Kotipalvelutoimisto on Koivulahdessa. Asumispalvelut ovat Sepänkylässä. 

1.2 Kaavoituskatsaus 

Koivulahti 
Kaava-alueen rakennetut tontit: 
Ç 229 omakotitonttia (AO) 
Ç 19 rivitalotonttia (AR) 
Ç 2 kerrostalotonttia (AK) 
 
Kaava-alueen rakentamattomat tontit: 
Ç 55 omakotitonttia (AO), 27 kunnallista ja 28 yksityistä 
Ç 2 rivitalotonttia (AR), 2 kunnallista ja 0 yksityistä 
Ç 2 kerrostalotonttia (AK), 0 kunnallista ja 2 yksityistä 

 
Petsmon merenläheinen asuminen 
Kaava-alueen rakennetut tontit: 
Ç 14 omakotitonttia (AO) 

 
Kaava-alueen rakentamattomat tontit: 
Ç 32 omakotitonttia (AO), 22 kunnallista ja 10 yksityistä 
Ç 3 rivitalotonttia (AR), 1 kunnallinen ja 2 yksityistä 
 
Vuosina 2008ï2015 hyväksytyt asemakaavat 

Koivulahdessa on tehty useisiin asemakaavoihin muutoksia ja laajennuksia. Keskustan 
alueella asemakaavaa on muutettu kerrostalon sijoittumisedellytysten luomiseksi, 
Mararnan asemakaavalla on luotu edellytykset uudelle pientalovaltaiselle asuinalueelle ja 
koulualueen asemakaavaa on muutettu toiminnan laajentamisen mahdollistamiseksi. 
Lisäksi yksityisomistuksessa olevan alueen kaavamerkintä on muutettu teollisuusalueesta 
pientaloalueeksi. 
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Petsmossa on laajennettu Kalasatamantien varrella olevan asuinalueen asemakaavaa. 

Stormossenin alueen asemakaava hyväksyttiin vuonna 2008 ennen Westenergyn 
sijoittumista alueelle. 
 
Ajankohtaiset asemakaavat 

Kunnan kaavoitusohjelma päivitetään vuosittain. Kaavoitusohjelman hyväksyy kunnan-
valtuusto. Kaavoitusohjelman 2016ï2020 mukaan tarkoituksena on laajentaa asemakaava-
aluetta Koivulahdessa pientalovaltaisen alueen mahdollistamiseksi Koivulahdentien 
länsipuolelle olemassa olevan asutuksen yhteyteen. 

Vassorissa aloitetaan asemakaavan laatiminen edellytysten luomiseksi Mustasaaren ja Vöyrin 
kuntien yhteiselle turkistarha-alueelle. 

Osayleiskaavat 

Koivulahden osayleiskaava hyväksyttiin vuonna 1999. Kaavoitusohjelman mukaan osayleis-
kaavan tarkistaminen on ajankohtaista. Merkkikallion tuulivoimapuiston osayleiskaava on 
tekeillä. 
 



5 

 

1.2.1  Rakennusluvat 

Myönnettyjen rakennuslupien määriä on vertailtu ajanjaksoilla 2000ï2007 ja 2008ï2015. 
Koivulahden alueeseen kuuluvat Koivulahti, Petsmo, Koskö, Hankmo ja Vassor. 
 
Tilastojen mukaan omakotitalojen rakennuslupien määrä on kasvanut 111 luvasta 
120 lupaan. 
 

 

 
Paritalojen/rivitalojen rakennuslupien määrä on kasvanut 9 luvasta 10 lupaan ja asuntojen 
määrä 31 asunnosta 40 asuntoon. 
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Kerrostalojen rakennuslupien määrä on vähentynyt 2 luvasta 1 lupaan ja asuntojen määrä 
26 asunnosta 23 asuntoon. 

  

1.3 Osa-alueen haasteet 

Koivulahtea ympäröivien kylien asukkaat ovat riippuvaisia Koivulahden kirkonkylän 
palveluista. Koivulahden lisäksi vain Petsmossa on päivittäistavarakauppa. Julkisia 
lähipalveluja, kuten alakoulu ja päiväkoti, on Koivulahden ohella Hankmossa, Kunissa ja 
Petsmossa. Koska osa-alueen asukkaiden tulee saada lähipalvelut Koivulahdesta, yhtenäiset 
kevyen liikenteen väylät ja toimiva joukkoliikenne ovat keskeisiä autoriippuvaisuuden 
vähentäjiä. 
 
Vaihtoehtoisia ratkaisuja Mustasaaren koulu- ja päivähoitorakenteiksi on vuoden 2014 aikana 
pohdittu tehtävää varten asetetussa toimikunnassa. Kunnanvaltuusto on ottanut kantaa 
toimikunnan ehdotukseen 30.3.2015 § 16. 
 
Maanhankinta 
Kunta omistaa asemakaava-alueen yhteydestä maata, joka voidaan asemakaavoittaa 
lähitulevaisuudessa. Alueella on myös muutamia rakentamattomia maa-alueita, jotka 
täydentäisivät sopivasti kunnan asuntorakentamista ja helpottaisivat tieyhteyksiin liittyviä 
vaikeita ratkaisuja. 

  
Maanhankinta on pitkällä aikavälillä keskitettävä asemakaava-alueen viereisille alueille.  

 
Palvelukorttelin muodostamiselle Koivulahteen on edellytyksiä siinä yhteydessä, kun 
Herrgårdsbackenin kortteli 21 toteutetaan. Palvelukorttelin toteuttaminen on tässä 
tapauksessa pitkälti riippuvainen siitä, löydetäänkö sellaisia ratkaisuja, joihin yksityinen 
maanomistaja on valmis osallistumaan. Kosköntien varrella sijaitsevien kaavoitettujen 
asuinalueiden välisten liikenneyhteyksien parantamiseksi pitäisi rakentaa uusi tieyhteys 
Mararnan asuinalueelta Överbyn kautta Koivulahden teollisuusalueelle. Uuden tieyhteyden 
tarve on otettu huomioon Koivulahden osayleisaavassa ja Mararnan asemakaavassa. Valtio 
on tähän mennessä suhtautunut kielteisesti uuden liittymän rakentamiseen valtatielle E8 
Koivulahden teollisuusalueen tuntumassa. Kiertoliittymä tai eritasoliittymä 
Kokkolantien/Skatilan risteyksessä olisi erittäin tärkeä liikenneturvallisuuden ja Koivulahden 
keskustan liiketoiminnan kehittämisen kannalta. 
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2. POHJOIS-MUSTASAAREN OSA-ALUEEN ESITTELY 

 
Pohjois-Mustasaaren osa-alueella asuntorakentamiseen myönnettyjen rakennuslupien määrä 
on ollut suuri ja vakaa koko 2000-luvun mutta vähentynyt hieman viime vuosina. Vuosina 
2000ï2007 myönnettiin rakennusluvat yhteensä 219 asunnolle ja vuosina 2008ï2015 
yhteensä 198 asunnolle. Vuonna 2015 asukasmäärä oli 3 202, ja Åbo Akademin analyysin 
mukaan määrän odotetaan kasvavan 1 141 asukkaalla vuoteen 2031 mennessä, jolloin 
asukkaita on yhteensä 4 343. Saman analyysin mukaan kasvun odotetaan olevan suurinta 
15ï65-vuotiaiden ryhmässä (+798). Kasvu on voimakasta myös 65ï84-vuotiaiden ryhmässä 
(+248). Nuorimman ikäryhmän eli 0ï14-vuotiaiden määrän odotetaan kasvavan yli 
100 asukkaalla vuoteen 2031 mennessä. 
 
Strategisessa yleiskaavassa valitun mallin mukaan Sepänkylä yhdessä Pohjois-Mustasaaren 
kanssa on vahva palvelualue, jossa Sepänkylä muodostaa keskustaajaman. Pohjois-
Mustasaaren osa-alueella asukasmäärän odotetaan kasvavan eniten Karperön ja Singsbyn 
alueilla. Odotettavissa olevan väestönkasvun mukaan lähes 2 000 asukasta tulee saamaan 
palvelunsa Sepänkylästä. 

 
Voimakas väestönkasvu ja heikko paikallinen palvelutarjonta vaatii tarkempaa kokonaisarviota 
siitä, missä laajuudessa alueella tulee olla omat palvelut ja missä laajuudessa palveluja tulee 
tarjota Sepänkylässä. Suomenkielisen väestön kasvava määrä asettaa vaatimuksia 
suomenkielisille palveluille. 
 

 

2.1 Osa-alueen palvelut 

Lasten päivähoito 
Osa-alueen päiväkodit sijaitsevat Karperössä, Singsbyssä ja Iskmossa. Päivähoitopaikkoja on 
yhteensä 171. Osa-alueella on 20 perhepäivähoitopaikkaa. 
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Perusopetus 
Esiopetusta annetaan koulun yhteydessä. 
Osa-alueella sijaitsee Norra Korsholms skola, jossa on 237 oppilasta. Seuraavan 6 vuoden 
ennuste on ï23 oppilasta. 

 
Terveydenhuolto 
Pohjois-Mustasaaren terveysasema sijaitsee terveyskeskuksessa Vanhalla Karperöntiellä 
Sepänkylässä. Terveysasema palvelee Karperön, Koskön, Singsbyn, Jungsundin, Iskmon, 
Alskatin, Köklotin ja Värlaxin asukkaita. 

 
Vanhustenhuolto 
Kotipalvelutoimisto on Karperössä. Asumispalvelut ovat Sepänkylässä. 

2.2 Kaavoituskatsaus 

Karperö 
Kaava-alueen rakennetut tontit: 
Ç 79 omakotitonttia (AO) 
Ç 11 rivitalotonttia (AR) 

 
Kaava-alueen rakentamattomat tontit: 
Ç 7 omakotitonttia (AO), 1 kunnallinen ja 6 yksityistä 
Ç 0 rivitalotonttia (AR) 

 
Singsby 

Kaava-alueen rakennetut tontit: 
Ç 63 omakotitonttia (AO) 
Ç 2 rivitalotonttia (AR) 

 
Kaava-alueen rakentamattomat tontit: 
Ç 4 omakotitonttia (AO), 3 kunnallista ja 1 yksityinen 
Ç 0 rivitalotonttia (AR) 

 
Vuosina 2008ï2015 hyväksytyt asemakaavat 

Karperössä on laadittu asemakaava nuorisoseuran alueelle. Koulualueen asemakaavaa on 
muutettu laajentamisen mahdollistamiseksi. Fjärdskärissä on laadittu asemakaava. 
 

 Ajankohtaiset asemakaavat 

Kunnan kaavoitusohjelma päivitetään vuosittain. Kaavoitusohjelman hyväksyy 
kunnanvaltuusto. Kaavoitusohjelman 2016ï2020 mukaan tarkoituksena on laajentaa 
Svedjeback II -asuinaluetta Långnäsintien varressa. Asemakaavan laajentamisedellytyksiä 
selvitetään Karperöntien, Hultintien, Bäckinraitin ja Svedjebackin asuinalueen välisellä 
alueella.  
 
Singsbyssä laaditaan asemakaava Trollkuniback-nimiselle asuinalueelle. 
 
Kunnan asuinalueen laajentaminen Jungsundissa sisältyy kaavoitusohjelman aikajänteeseen. 
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Osayleiskaavat 

Karperön osayleiskaava hyväksyttiin vuonna 1994. Yleiskaavan tarkistaminen on 
ajankohtaista. 
 
AlskatinïIskmonïGrönvikin osayleiskaava hyväksyttiin vuonna 2014, mutta kaava ei ole 
saanut lainvoimaa valitusten vuoksi. 
 
Karperöfjärdenin itäpuolen ja Koskön osayleiskaava hyväksyttiin kunnanvaltuustossa vuonna 
2012, mutta korkein hallinto-oikeus kumosi kunnanvaltuuston päätöksen vuonna 2015.  
 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
















































